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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
celownik, ułatwiający wycelowanie działa,
szczególnie do celów poruszających się.

Znane niezależne celowniki do dział

wymagają dodatkowego dźwigara, obcią¬
żającego konstrukcję, lub są umieszczone
z jednej strony działa, nie posiadając tar¬
czy lub bębna odległościowego z drugiej
strony, a przez to celowanie do celów ru¬
chomych jest utrudnione.

Na rysunkach dla przykładu przedsta¬
wiono celownik według wynalazku. Fig. 1
przedstawia przekrój poprzeczny przez
kołyskę działa i celownik, przyczem wał
przekazujący kąty położenia przechodzi po¬

nad lufą działa. Analogicznie może prze¬
chodzić poniżej lufy. Fig. 2 przedstawia
wycinek zębaty przekazujący kąty położe¬
nia; fig. 3 — kolankowaty wał przekazują¬
cy kąty położenia; fig. 4 — wycinek zęba¬
ty przekazujący kąty celownika; fig. 5 i 6
przedstawiają widok z lewej i prawej stro¬
ny działa na celownik; fig. 7 — szczegół
przekładni; fig. 8 — odmianę wału; fig. 9—
kąty celownika i położenia.

Przez czopy kołyski 1 i 2 (fig. 1) prze¬
chodzi wał 3; na jednym końcu tego wału
znajduje się wspornik 4 kątomierza, na
którym jest osadzona, jak w większości
znanych celowników, podstawa 5 z tuleją



6 kątomierza. Zapomocą pokrętfci 7 zgrywa
się poziomnicę poprzeczną 8; zapomocą po-
krętki 9 nastawia się poziomnicę kątów po¬
łożenia 10. Po nastawieniu na poziomnicy
10 należnego kąta położenia, zgrywa się po¬
ziomnicę pokrętką 12 (,!ig. 5) zapomocą
śruby 11 umocowanej jednym końcem we
wsporniku 13 umieszczonym na bocznej
ścianie 14 łoża. Kąt położenia zostaje prze¬
kazany przez wspornik 4 kątomierza na wał
3. Wał ten po zgraniu poziomnicy 10 ob¬
róci się o kąt nastawiony uprzednio na po¬
ziomnicy.

Do drugiego końca wału 3* j^si przymo¬
cowany na stałe wycinek zębaty 15 (fig* 1
i 2). Wycinek ten obraca się na zewnętrz¬
nej powierzchni czopa 2 kołyski i swemi
zębami zaczepia o kółko zębate 16 zaklino¬
wane na wałku 17. Do końca wałka jest
przymocowana wskazówka 18 (fig. 1 i 6),
która przy obróceniu się wału 3 o kąt po¬
łożenia celu obróci się o ten kąt pomnożo¬
ny przez n, ożyli przez stosunek przekład¬
ni zębatej 15 i 16.

Wał 3 w celu lepszego dostosowania się
do wysokości czopów kołyski może być wy¬
gięty i przechodzić tylko przez jedem czop,
jak również wycinek zębaty 15 może sta¬
nowić jedną całość z wałem 3 (fig. 3).

Do czopa kołyski jest przymocowany
na stałe wycinek zębaty 19, który zaczepia
się z kółkiem zębatem 20 zaklinowane-m na
pustym wafku 21. Do wałka 21 jest przy
mocowany krąg 22 celownika, na którym
jest nacechowana podziałka odległości w
metrach dla poszczególnych ładunków, lub
też podziałka ta może być nacechowana
na kręgu 23 (fig. 6) dającym się regulować
w stosunku do kręgu 22 zapomocą np. śru¬
by 24.

Stosunek promieni uzębienia wycinka
zębatego 19 i kółka 20 jest taki sam, jak
wycinka 15 i kółka 16, przyczem kółka 16,
20 z wałkami 17, 21 posiadają wspólną oś
geometryczną. Kąt nadawany kołysce dWa-
ła, a tern samem i lufie, zapomocą mecha¬

nizmu podniesień (nieuwidoczniony na ry¬
sunku) zostaje przez obrót czopa nadany
wycinkowi zębatemu 19, który obróci wa¬
łek 21 o fcąt powiększony n razy i obróci
tern samem krąg, celownika.

Kółka zębate są umieszczone w skrzyn¬
ce 25 przymocowanej sztywnie do wsporni¬
ka 26 celownika bolcami przechodzącemi
przez boczną ścianę 27 łoża i dopasowane-
mi tak, iż ruch sikrzynki naprzód i wtył jest
uniemożliwiony. Wspornik celownika jest
zawieszony na czopie 2, przez co, niezależ¬
nie od zużywania się wkładek 28 łożysk
29 ©s«(pów„ odległ©«ć geometrycznej osi
©biotu kółek zębałycht i wycinków pozosta¬
je .niezmienną. Ze względu na stosunkowo
powolne zużywanie się wkładek mogłoby
być całe urządzenie przymocowane rów¬
nież na stałe do ściany łoża. W celu wy¬
kluczania martwych ruchów pomiędzy wy¬
cinkami i kółkami zębatemi (fig. 7), każde
kółko zębate 16 i 20 składa się z dwóch kó¬
łek np. 16 i 16a, zaczepianych jednocze¬
śnie przez wycinek zębaty. W wydrążeniu
kółka 16a na trzpieniu 30 jest umocowana
jednym końcem sprężyna 31, a w pętlę na
drugim jej końcu wchodzi trzpień 32 umo¬
cowany na kółku 16; przez skręcenia kółek
względem siebie dookoła wału 17, na któ¬
rym kółko 16 jest zaklinowane, a kółko 16a
swobodnie się obraca, zostaje sprężyna 31
ściągnięta i po zaczepieniu całości z wy¬
cinkiem zęfeatym dociska kółko 16 do jed¬
nego zęba, a kółko 16u do drugiego zęba
wycinka w kierunku przeciwnym, tern sa¬
mem niweczy luz martwy.

Działanie celownika polega na tern, że
po nastawieniu na poziomnicy kąta położe¬
nia fS celu i zgraniu jej, kąt ten zostanie
przekazany na wał 3, a przez przekładnię
15 i 16 przekazany w postaci n§ wska¬
zówce T8, która z położenia zerowego ob¬
róci się o kąt n/?. Obracając dalej pokręt¬
łem mechanizmu podniesień w należytą
stronę będzie się nadawało kołysce kąt ce¬
lownika a, który zostaje przekazywany
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przez przekładnię i9, 20 kręgowi celowni¬
ka dopóty, dopóki naprzeciwko wskazówki
dla odnośnego ładunku (0, 1, 2) nie stanie
podziałka odpowiadająca odległości w me¬
trach. Na celowniku zostaje w ten sposób
dokonana czynność nfi + na, a lufa otrzy¬
muje kąt podniesienia /? + a.

Przy celowaniu do telów ruchomych ze
stanowiska odkrytego, jeden z obsługi dzia¬
ła, obracając jedną ręką mechanizm kie¬
runkowy, drugą zaś pokrętkę 12, utrzymu¬
je w sposób ciągły krzyż lunety na celu;
przez utrzymywanie pbfefętką 12 linji po¬
ziomej krzyża na celu, zostaje w sposób
ciągły nadawany wskazówce 18 k*ąt poło¬
żenia celu. Drugi ż obsługi, obracając me¬
chanizm podniesień, żgirywri w sposób cią¬
gły komenderowane odległości z brzegiehi
wskazówki; w tell sposób tylko dwóch lu¬
dzi z obsługi śledzi cćl W sjjpbsób ciągły.

Skrzynka 25 ż kółkami ż^batemi i wy¬
cinki zębate są unii^sźczftne ptzy we¬
wnętrznej ścianie łdża* bo daje zabezpie¬
czenie od uszkodzćfi; niezależnie od tego
dla zabezpieczenia ód kurzu całość może
być przykryta jesżtezte karterehi, n.p. z bla¬
chy, nieuwidoczilidhym ha rysiMkti. Krąg
celownika przylegd płasko do zewnętrznej
strony łoża i wskiirfek tego nie jest narażo¬
ny na uszkodzenie; do marszu może być
przykrywany jeszcze poktywą nieuwidocz-
nioną na rysunku.

Wał 3 mógłby być Wykonany tak, jak
to przedstawiono iia fig* 8; w tyni wypadku
jeden z czopów kołyski jftiałby zamykane
wycięcie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Celownik niezależny do dział, zna¬
mienny tern, że do przekazywania ruchów
wspornika kątomierza, umocowanego z jed¬
nej strony łoża działowego, wskazówce ce¬
lownika znajdującego się na drugiej stro¬
nie łoża, posiada wał, przechodzący z jed¬
nej strony łoża na drugą, i przekładnię w
postaci wycinka zębatego i kółka zębatego.

2. Celownik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że krąg celownika jest przy-
rtiocowany do wału, na który zostają prze¬
noszone ruchy obrotowe czopów kołyski za-
pomocą przekładni zębatej w tym samym
stosunku, co i przekładnia zębata przeka¬
zująca kąty położenia na wskazówkę śli¬
zgającą się po tym kręgu.

3. Celownik według zastrz. 1 i 2, zna-
riiienny tern, że krąg celownika i wskazów¬
ka posiadają wspólną oś obrotu.

4. Celownik według zastrz. 3, zna¬
mienny tern, że oś obrotu kręgu celownika
i jego wskazówki są utrzymywane sztywnie
na odległości stałej od osi czopóvT kołyski
i dają się przesuwać w stosunku do ściany
łoża,

5. Celownik według .zastrz. 1 — 4,
znamienny tern, że do wyłączania mar¬
twych ruchów kółka zębate każdej prze¬
kładni składają się z dwóeh części połą¬
czonych sprężyną, z których jedna jest
sztywno połączona z odpowiednim wałem,
a druga dajfe się na niih obracać.

Mikołaj K u 1 w i e ć.



Do apisu patentowego Nr 19647.
Ark. 1.



Do opisu patentowego Nr 1964?.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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